
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI CULTURALI E MUSEI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero del registro generale:_______________ del _________________

Numero particolare per settore: ___40___
Numero e data ai fini di mera classificazione

Oggetto: Impegno di spesa di euro 170.000,00 a favore della Fondazione Scuola Alto 
Perfezionamento Musicale per l’anno 2026 - Erogazione ordinaria - prima rata 
2026 di € 85.000,00

IL FUNZIONARIO DI STAFF DEL SINDACO

CON DELEGA FUNZIONI DIRIGENZIALI

Dott. Emilio Sidoli

Richiamate:

• la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  87  del  22  dicembre  2025  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2026/2028 ;

• la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1  del  14  gennaio  2026  avente  ad  oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anno 2026-2028”; 

• il piano delle attività per l'anno scolastico 2025/2026 e per il triennio 2025/2028, nonché il conto 
economico  previsionale  2025/2026,  agli  atti,  presentati  dalla  Fondazione  Scuola  Alto 
Perfezionamento musicale in data 8/10/2025;

• la Deliberazione del Consiglio comunale n. 90 del 22/12/2025 con la quale si è approvato il 
piano annuale 2025/2026 e si è definita l’erogazione di € 170.000, 00 per il sostegno delle attività  
dell'anno 2025/2026;

• il contratto di servizio, approvato con Deliberazione del Giunta Comunale n. 54 del 19.03.2025 
che prevede all'art. 6 le seguenti erogazioni del contributo annuale:

1) 1° acconto: 50% entro il mese di febbraio, subordinatamente all'approvazione del bilancio di  
previsione comunale;

2) 2° acconto: 45 % entro il mese di aprile;

3) saldo: 5% a presentazione del bilancio consuntivo della Fondazione;

Visto il D.Lgs. 33/2013, come modificato dal dal D. Lgs. 97/2016, in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, ed in 



particolare  l'art.  2  bis  il  quale  stabilisce  che  la  disciplina  in  questione  si  applica  anche  alle 

fondazioni qualora ricorrano congiuntamente le seguenti condizioni:

1) il bilancio sia superiore a cinquecentomila euro;

2) l'attività sia finanziata in modo maggioritario per almeno due esercizi finanziari consecutivi 

nell'ultimo triennio, da pubbliche amministrazioni;

3) la totalità dei titolari o dei componenti dell'organo di amministrazione sia designata da 
pubbliche amministrazioni;

Preso atto che l'Autorità Nazionale Anticorruzione ha adottato linee guida in materia, dalel 

quali non emergono elementi interpretativi ulteriori rispetto al dato normativo, dal quale si evince 

che i requisiti previsti dall’art. 2-bis devono sussistere in modo cumulativo e che il riferimento al 

bilancio va inteso con riguardo al totale dell'attivo dello stato patrimoniale;

Considerato che, sulla base della documentazione relativa allo stato patrimoniale attivo della 

Fondazione per l’ultimo triennio esaminato, agli atti, non risulta soddisfatto il requisito di cui all'art. 

2 bis, comma 2, lett c ), del D. Lgs 33/2013 relativo al finanziamento maggioritario dell’attività da 

parte delle pubbliche amministrazioni per almeno due esercizi finanziari consecutivi;

Preso atto della necessità di procedere in tempi brevi al trasferimento delle risorse a favore 

della Fondazione, al fine di non rallentare il regolare svolgimento delle attività istituzionali;

Viste le disposizioni di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii. che 

impongono  ai  responsabili  dei  procedimenti  di  accertare  preventivamente  la  compatibilità  del 

programma dei pagamenti con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica;

Dato atto che:

• il  presente  provvedimento  comporta  impegno di  spesa  a  carico  della  parte  corrente  del 

bilancio di esercizio 2026 assegnato a questo settore;

• a seguito di verifica preventiva, il programma dei conseguenti pagamenti risulta compatibile 

con gli  stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, trattandosi di spesa 

corrente da liquidarsi secondo i tempi contrattualmente previsti;

Considerato che occorre procedere all’impegno della spesa complessiva di € 170.000,00 a 

sostegno delle attività della Fondazione relative all’anno scolastico 2025/2026, con imputazione al 

bilancio dell’esercizio finanziario 2026;

Tenuto conto della necessità di procedere all’erogazione della prima rata pari a €. 85.000,00, 

corrispondente al 50 % dell’erogazione annua ordinaria, come previsto dal contratto di servizio, ed 

alla successiva liquidazione ai sensi  dell’art. 184 del D.Lgs n.267/2000;



Preso atto della  Legge n. 124 del 4 agosto 2017,  come modificata dal D. L. n. 34/2019, 

convertito con Legge n. 58/2019, che prevede l’obbligo per i beneficiari di sovvenzioni, contributi o 

vantaggi  economici  superiori  a  €.  10.000,00  di  pubblicare  entro  il  30  giugno  di  ogni  anno  le 

informazioni relative agli importi ricevuti dalle pubbliche amministrazioni nell'esercizio finanziario 

precedente;

Considerato  che  l’inosservanza  di  tale  obbligo  comporta  l’applicazione  delle  sanzioni 

previste dall’art. 1, comma 125-ter, della medesima legge;

Richiamato l'art.  147  – bis  del  d.  lgs.  n.  267/2000, in materia di  controlli  preventivi  di 

regolarità amministrativa e contabile;

Dato atto che sono stati rispettati i termini del procedimento amministrativo, le disposizioni 

in materia di trattamento dei dati personali di cui al D. lgs. n. 196/2003 e che è stato verificato il 

rispetto della normativa in materia di prevenzione della corruzione e d conflitto di interessi;

Richiamato l’articolo 183 del Decreto legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA:

1. Di  impegnare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  la  somma  complessiva  di  € 

170.000,00  a  favore  della  Fondazione  Scuola  di  Alto  Perfezionamento  Musicale,  via 

dell'Annunziata n. 1/b, 12037 Saluzzo (CN), C.F. 02702970043, a sostegno delle attività per 

l’anno  2025-2026  con  imputazione  al  bilancio  dell’esercizio  finanziario  2026,  gestione 

competenza, Missione 05, Progr. 02, Tit.1, Cap. n. 5202 “Contributo alla Fondazione APM”;

2. Di erogare la somma di € 85.000,00,  pari al 50 % dell’erogazione annua ordinaria, quale 

prima  rata  per  l’anno  2026,  come  previsto  dal  contratto  di  servizio  approvato  con 

Deliberazione del Giunta Comunale n. 54 del 19.03.2025; 

3. Di dare atto che l’importo di cui al punto 2 è al lordo della ritenuta del 4% a titolo di acconto 

IRPEG ai sensi dell’art. 28 del DPR n. 600/73;

4. Di dare atto  che,  in  relazione agli  obblighi  di  pubblicità  e  trasparenza di  cui  al  D.  Lgs 

33/2013, non risulta soddisfatto il requisito del finanziamento maggioritario dell’attività da 

parte di pubbliche amministrazioni per almeno due esercizi finanziari consecutivi;

5. Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  Fondazione  beneficiaria  al  fine  di 

consentire l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti  dall’art.1 della  Legge n. 

124 del 4 agosto 2017;



6. Di dare atto che, per quanto precisato in premessa, sono rispettate le disposizioni di cui 

all'art. 183, comma 8, del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

7. Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  web  comunale  alla  sezione 

“Amministrazione Trasparente - Enti controllati - Enti di diritto privato controllati”.



Saluzzo, 05 febbraio 2026

IL DIRIGENTE
SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA 

Sidoli dott. Emilio  *

8. * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e 
norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 


	IL FUNZIONARIO DI STAFF DEL SINDACO
	CON DELEGA FUNZIONI DIRIGENZIALI
	Dott. Emilio Sidoli

